
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – REGISTRO  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Julho/2016 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: Agosto/2016 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral  

Walter Augusto Varella 
 

Diretora Adjunta Administrativa 
Elizabete Aparecida de Morais 

 
Diretor Adjunto Educacional 
Anibal Takeshiro Fukamati 

 
Coordenadora de Apoio à Direção 
Angélica Christina de Souza Viana 

 
Coordenador de Gestão de Pessoas 

Pedro Moratto Filho 
 

Coordenador de Administração 
Hamilton Trigo Rollo Junior 

 
Coordenadora Sociopedagógica 

Janaína Waschisky Fonseca 
 

Coordenador de Registros Acadêmicos 
André Luiz Alves Veiga 

 
Coordenadora de Apoio ao Ensino 

Andréia Regina Silva Cabral 
 

Coordenador de Tecnologia da Informação 
Bruno Ponsoni Costa 

 
Coordenador de Extensão 

Sergio Augusto Godoy 
 

Coordenadora de Pesquisa e Inovação 
Ronise Suzuki de Oliveira 

 
Coordenador de curso – Técnico em Mecatrônica 

Jonathas Henrique Mariano Pereira 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 
Coordenador de curso – Técnico em Logística 

Jurandir Domingues Junior 
 

Coordenador de curso – Técnico em Edificações 
Ellen Felizardo Pinto 

 
Coordenador de curso – Licenciatura em Física 

Jeferson Auto da Cruz 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................31 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................26 

2.RELATÓRIOS ...........................................................................................................05  

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA RGT.0058 DE 04 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 2.715 de 05 de agosto de 2015, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- ALTERAR em parte a PORTARIA RGT.0039 DE 25 DE ABRIL 

DE 2016, incluindo a servidora abaixo relacionada para constituir, a COMISSÃO 

ORGANIZADORA DA SEMANA NACIONAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CÂMPUS REGISTRO: 

 

  Akemi Hijioka 

 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data e tem validade até 

o final do evento. 

 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral 

Câmpus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0059/2016 DE 05 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 2.715 de 05 de agosto de 2015, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015,    

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º- DESIGNAR o servidor Fernanda Vasconcelos de Lima-  CPF: 

368.765.928-39, e como substituto o servidor Juliano Wagner Custodio Rodrigues - CPF: 

360.700.838-81, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e 

acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 

Contrato nº  Empresa Objeto 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

04586/16 
Fonte Nova Distribuidora de Água 

Mineral LTDA-ME 

 

Aquisição de água mineral. 

 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato, das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 

atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Câmpus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0060/2016 DE 05 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 2.715 de 05 de agosto de 2015, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora Maria José Soares da Silva (SIAPE 2266138), 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituição do Coordenador de Extensão (FG-1), Sérgio Augusto 

Godoy, no período de 08/07/2016 a 22/07/2016, por motivo de férias. 

 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Câmpus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0061/2016 DE 05 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 2.715 de 05 de agosto de 2015, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

DESIGNAR a servidora Heloísa Santos Molina Lopes (SIAPE 2274253), 

ocupante do cargo de Prof. Ensino Básico, Téc. e Tecnol., pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Pesquisa e Inovação (FG-

1), Ronise Suzuki de Oliveira, no período de 08/07/2016 a 22/07/2016, por motivo de 

férias. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Câmpus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0062/2016 DE 06 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 2.715 de 05 de agosto de 2015, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015,  

 

 RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora ANDREIA REGINA SILVA CABRAL 

LIBÓRIO, Siape nº 2169690, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, para 

a substituição do Diretor Adjunto Educacional (CD-04), Aníbal Takeshiro Fukamati, do 

Câmpus Registro, no período de 08/07/2016 a 22/07/2016, por motivo de férias. 

 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Câmpus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0063/2015 DE 06 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 2.715 de 05 de agosto de 2015, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015,  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 RESOLVE: 

Art. 1º- CONCEDER aos servidores ocupantes do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do CÂMPUS REGISTRO, a RETRIBUIÇÃO 

POR TITULAÇÃO (RT), conforme segue: 

 

SIAPE Servidor: Titulação: A partir de: 

1012321 ELISABETH PACHECO LOMBA KOZIKOSKI Mestre 01/06/2016 

1032639 TARCISIO CÉLIO DA COSTA Especialista 01/06/2016 

2316224 RODRIGO DE FREITAS FAQUERI Mestre 01/06/2016 

1258740 SHERFIS GIBRAM RUWER Mestre 01/06/2016 

1143136 CARLOS FERNANDO JOVENTINO Mestre 01/06/2016 

1167062 FELIPE MARQUES PIRES Mestre 01/06/2016 

2316773 VICTOR VAZ PAVANI Especialista 08/06/2016 

1032631 LEONARDO RIBEIRO MOÇO PESSANHA Mestre 13/06/2016 

1736602 LUANA MARA ALMEIDA TEIXEIRA Especialista 15/06/2016 

2318582 JEAN MIMAR SANTA CRUZ YABARRENA Doutor 15/06/2016 

1155219 DOUGLAS LUCIANO LOPES GALLO Mestre 15/06/2016 

2318648 MARCELO BASTOS DE LIMA Mestre 22/06/2016 

 

 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Câmpus Registro 
 

 

 

 

PORTARIA RGT.0064/2016 DE 08 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 2.715 de 05 de agosto de 2015, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015,  

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a PORTARIA RGT.0011/2016 DE 15 DE 

FEVEREIRO DE 2016, conforme Resolução nº 45 de 15 de junho de 2015. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

Art. 2º- EXCLUINDO os conselheiros Saulo Onofre (suplente do 

segmento docente), Maria Vitória Alves Lima e Washington dos Reis Junior (titulares do 

segmento discente).  

Art. 3º- INCLUINDO os conselheiros Greice Jiannes de Lima Perdones e 

Nicolas E. Almeida Crepaldi como titulares do segmento discente. 

Art. 4º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral 

Câmpus Registro 
 

 

 

 

PORTARIA RGT.0065/2016 DE 08 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 2.715 de 05 de agosto de 2015, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, conforme Resolução nº 45 de 15 de junho de 2015, a partir 

desta data: 

 

Conselheiras Representantes da Sociedade Civil 

Cláudia Noemi Gervásio Bilche 

Lilian Clivatti 

 

Art. 2º DETERMINAR que o mandato de 2 (dois) anos às novas 

conselheiras, sendo permitida uma recondução para o período imediatamente 

subsequente. 

  

Art. 3º MANTER os demais conselheiros constituídos pelas Portarias 

RGT.0089/2015, RGT.0011/2016 e RGT.0064/2016. 

 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral 

 Câmpus Registro 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 

PORTARIA RGT.0066/2016 DE 08 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 2.715 de 05 de agosto de 2015, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Tarcísio Célio da Costa (SIAPE 1032639), 

ocupante do cargo de Prof. Ensino Básico, Téc. e Tecnol., pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador do Curso de Licenciatura em 

Física, (FCC), Jeferson Auto da Cruz, no período de 08/07/2016 a 22/07/2016, por motivo 

de férias. 

 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Câmpus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0067/2016 DE 08 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 2.715 de 05 de agosto de 2015, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora Elizabeth Pacheco Lomba Kozikoski (SIAPE 

1012321), ocupante do cargo de Prof. Ensino Básico, Téc. e Tecnol., pertencente ao 

Quadro Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador do Curso Técnico em 

Logística, (FCC), Jurandir Domingues Junior, no período de 08/07/2016 a 22/07/2016, 

por motivo de férias. 

 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Câmpus Registro 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 

PORTARIA RGT.0068/2016 DE 08 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 2.715 de 05 de agosto de 2015, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para 

constituírem, sob a presidência do primeiro, o Núcleo de Atendimento às Pessoas com 

Necessidades Educacionais Específicas – NAPNE, do Câmpus Registro: 

 

Heider Geraldo Ribeiro – docente 

Amanda Martins- servidora 

Elaine Jeremias Pereira Costardi- servidora 

Elisabeth Pacheco Lomba Kozikoski- servidora 

Heleni Sousa dos Santos Ferreira - servidora  

Janaina Waschisnky Fonseca - servidora  

Maria José dos Santos- servidora 

Rodrigo Costa Batista- servidor 

Ronaldo Mazuline Rodrigues – discente 

Saulo Onofre - servidor 

Talita Mayeji França - servidora  

Tarcísio Célio da Costa- servidor 

 

Art. 2º- REVOGAR, as Portarias: 5137/2014; 0013/2015; 0111/2015; 

0003/2016. 

 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral 

Câmpus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0069/2016 DE 11 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

suas atribuições legais, Portaria n° 2.715 de 05 de agosto de 2015, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Sérgio Augusto Godoy, R.G. Nº 19.511.982-4, 

C.P.F. Nº 164.321.908-19, SIAPE Nº 1861758, ocupante do cargo de Prof. Ensino 

Básico, Téc. e Tecnol., pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição 

do Diretor Geral do Campus Registro (CD - 2), Walter Augusto Varella, nos dias 

18/07/2016 a 26/07/2016, por motivo de férias. 

 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral 

Câmpus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0070/2016 DE 11 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 2.715 de 05 de agosto de 2015, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 

Art 1º - DESIGNAR o servidor Ismair Ignácio Junior (Siape 2274262), 

ocupante do cargo de Prof. Ensino Básico, Téc. e Tecnol., pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, à coordenação do CeLin- Centro de Líguas do Câmpus Registro, 

de acordo com o art. 3º da PORTARIA Nº 2.567 de 13 de junho de 2016. 

Art 2º - O servidor será responsável pela implantação e coordenação do 

CeLin e terá a carga horária de 6 (seis) horas semanais para tal atividade. 

Art. 3º -  Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Câmpus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0071/2016 DE 12 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 2.715 de 05 de agosto de 2015, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 

Art 1º - DESIGNAR o servidor Armando Batista (SIAPE 2164795), 

ocupante do cargo de Prof. Ensino Básico, Téc. e Tecnol., pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, ao Projeto Institucional “Prospecção de parcerias junto a 

empresas e instituições em geral, buscando oportunidades de estágios e 

desenvolvimento tecnológico”. 

Art. 2º - Este Projeto Institucional de viabilidade estratégica, está ligado 

ao Diretor-Geral do Câmpus, com 8 (oito) horas semanais. 

Art. 3º -  Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Câmpus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0072/2016 DE 12 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 2.715 de 05 de agosto de 2015, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 

Art 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro, a compor a Comissão para Construção de Viveiro de Mudas Nativas da Mata 

Atlântica e Arborização do Câmpus Registro. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

José Roberto Herrera Cantorani 

Angelo Guilherme Agnolon 

Fernanda Vasconcelos de Lima 

Janaina do Nascimento Freitas 

Rodrigo Andrade da Cruz 

Tarcísio Célio da Costa 

Art. 2º - A Comissão terá 2 (duas) horas por semana para as atividades. 

Art. 3º -  Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Câmpus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0073/2016 DE 14 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 2.715 de 05 de agosto de 2015, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 

constituírem, sob a presidência da primeira, Comissão de Apoio e Elaboração do 

Projeto do TECNOVALE que dará suporte ao projeto do Parque Tecnológico 

disseminando a cultura do Empreendedorismo Tecnológico Inovador, apoiando a 

elaboração de projetos, captação de recursos, busca de parceiros e capacitação 

empreendedora. 
 

 Ronise Suzuki de Oliveira 

 Akemi Hijioka 

 Anibal Takeshiro 

 Ernani José Fortunato Lisboa Enke 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 Jonathas Henrique Mariano Pereira 

 Jean Mimar Santa Cruz Yabarrena 

 Jurandir Domingues Junior 

 Sérgio Augusto Godoy 

 Sherfis Gibran Ruwer 

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral 

Câmpus Registro 

 
 

 

 

PORTARIA RGT.0074/2016 DE 14 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 2.715 de 05 de agosto de 2015, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 

constituírem, sob a presidência da primeira, Comissão de Apoio ao Hotel de 

Projetos, a qual dará suporte às atividades do Hotel de Projetos apoiando o 

desenvolvimento das “startup” pré-incubadas, apoiando a elaboração de projetos, 

captação de recursos, busca de parceiros e capacitação empreendedora. 
 

 Ronise Suzuki de Oliveira 

 André Luis Tessaro 

 Ernani José Fortunato Lisboa Enke 

 Jean Mimar Santa Cruz Yabarrena 

 Jurandir Domingues Junior 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

 Michelle de Oliveira Parreira 

 Sérgio Augusto Godoy 

 Sherfis Gibran Ruwer 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral 

Câmpus Registro 

 

 

 

 
PORTARIA RGT.0075/2016 DE 14 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 2.715 de 05 de agosto de 2015, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, 

sob a presidência e coordenação da primeira, a Comissão para Implementação do Núcleo 

de Agroecologia do IFSP Câmpus Registro: 

 

Heloisa Santos Molina Lopes 

Akemi Hijioka 

Maria de Fátima das Neves Moreira 

Marcelo Bastos Lima 

Rodrigo Andrade da Cruz 

Ronise Suzuki de Oliveira 

Sérgio Augusto Godoy 

 

  Art. 2º- A presidente Heloisa Santos Molina Lopes, terá a responsabilidade 

de estabelecer e fomentar as ações no Câmpus para o exercício da discussão com os pares 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

sobre os temas ligados a agroecologia e a sistematização desse conhecimento no Vale do 

Ribeira.  

Art. 3º- Os demais membros darão suporte às atividades do núcleo na 

elaboração de projetos, captação de recursos e no estabelecimento de uma agenda de 

discussões e pesquisa. 

Art. 4º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral 

Câmpus Registro 

 

 

 

 

 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

 

 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JULHO/2016 05 26 

 

 


